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Abstrakt

Diplomová práce má za úkol představit a zmapovat rozmach uţívání sociálních

pluginů a rozebrat jejich přínos z pohledu uţivatele i majitele webu. V úvodu práce

stručně připomíná dosavadní vývoj webu a navazuje s vývojem prvních pluginů.

Zkoumána je terminologie pojmu „sociální plugin“. Sociální pluginy (jako například

Like tlačítka Facebooku) jsou zmapovány a popsány v kapitole Typy sociálních

pluginů, následuje kapitola věnovaná jejich praktickému vyuţití. Součástí je několik

příkladů z praxe a také zhodnocení výhod i nevýhod sociálních pluginů. Poslední

kapitola se týká sociálních pluginů z pohledu uţivatele. Zkoumána je motivace

uţivatelů sdílet informace a také jsou zde uváděny výsledky odborných studií i

průzkumu, který připravila autorka práce. Přílohou práce je seznam

nejvyuţívanějších pluginů včetně jejich funkcí a moţností vyuţití a také detail

uţivatelského průzkumu.

Abstract

Thesis aims to present the current situation of social plugins growth. It examines

social plugins from users and website owner point of view. At the beginning, the work

reminds of web present emergence and comes after with emergence of social plugins.

Work examines also the terminology of term “social plugin”. Social plugins (as is

Facebook Like button) are described in chapter Type of social plugins, after this

comes chapter about practical usage of social plugins. Parts of this chapter are case

studies and evaluations of advantages and disadvantages. Last chapter follow social

plugins from the user’s point of view. The subjects of examination are motivation to

share information online and present results of studies and research, which has been

prepared by author of this thesis. In enclosure can be found complete list of the most

exploited social plugins including their functions and possibilities of usage.
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Předmluva

Téma a jeho výběr

Tématem diplomové práce jsou sociální pluginy na internetu, tedy především pluginy

Facebooku a dalších majoritních sociálních sítí jako například Twitter či YouTube.

Téma mě oslovuje především z důvodu mé dosavadní profesní praxe, ale také

z osobního zájmu o internet a internetový marketing. O sociálních pluginech zatím

nebyla vydána ţádná souhrnná publikace, coţ také k výběru tématu přispělo.

Vymezení tématu

Práce nemá za úkol rozebírat sociální pluginy po technické stránce. Zmiňuje uţívané

technologie, moţnosti úprav pluginů pomocí parametrů, ale nezkoumá kód pluginů

jako celek. Práce není kompletním seznamem všech existujících pluginů. Seznamuje

s těmi nejpouţívanějšími a popisuje moţnosti jejich vyuţití.

Cíle práce

Cílem práce je zanalyzovat vývoj a historii sociálních pluginů. Z hlediska majitele

webu je cílem zmapování moţností vyuţití sociálních pluginů a zhodnocení rizik a

nevýhod na základě dostupných studií i vlastních zkušeností. Práce má za úkol

zkoumat sociální pluginy také z pohledu uţivatele - zasadit pluginy do kontextu

lidských potřeb a motivací. Součástí práce je také vlastní uţivatelský průzkum a

vytvoření praktického seznamu pluginů pro majitele webů.

Poděkování

Ráda bych poděkovala firmě H1.cz, která poskytla mě jako zaměstnanci cenné

podklady z praxe.
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1 Úvod

Denně na internetu kliká 65 milionů uţivatelů Facebooku na „Like“ tlačítko a uděluje

tak palec tomu, co se jim v daný okamţik líbí [AllFacebook.com, 2010]. Sociální

pluginy zaţívají největší rozmach od dubna loňského roku, kdy se začaly čím dál tím

častěji objevovat na běţných komerčních a zpravodajských webech. Sociální sítě za

pomoci sociálních pluginů prorůstají postupně celým internetem. Postupně

proměňují online prostředí a uţivatelům tak nabízí nové sociální proţitky.

1.1 Sociální pluginy a internet

Pro pochopení problematiky sociálních pluginů je nezbytné znát kontext vývoje webu

a internetu. Tato kapitola poukazuje stručně na důleţité milníky a jednotlivé fáze

webu, které měly podstatný vliv na vývoj sociálních pluginů i samotných sociálních

sítí.

1.1.1 Počátky internetu a webu
V roce 1957 byla Sovětským svazem vypuštěna satelitní druţice Sputnik. USA měla

obavy, ţe ji Sovětský svaz technologicky předběhne a proto Američané zaloţili

agenturu ARPA (Advanced Research Project Agency). Jejím úkolem bylo pracovat na

vývoji technologií pro armádu, které povedou k lepší obraně a vylepšení zbraní

[History of things, 2011]. V srpnu 1962 přišel J. C. R. Licklider s první myšlenkou na

vytvoření internetu. Jeho „Galactic network“ měla elektronicky zpřístupňovat

data ve velké síti počítačů. Rozběhl se také první výzkumný program týkající se

počítačů a sítě – DARPA. V roce 1969 vytvořila DARPA první ARPA síť se čtyřmi uzly.

První internet byl znám pod názvem ARPANET. V 70. letech došlo k velkému

rozvoji této sítě. V roce 1972 bylo uţ připojeno v síti 23 počítačů a Ray Tomlinson

vyvinul první e-mailový program [Vinton, 2010]. Vznikl 1. komunikační protokol

NCP který byl následovně v roce 1978 rozdělen na TCP a IP (protokoly obsahující

mnoţiny pravidel, díky kterým je komunikace rozdělena do jednotlivých vrstev).

Mezi základní sluţby internetu patří WWW, systém webových stránek, které jsou

zobrazovány za pomoci prohlíţeče. Návrh WWW publikoval Tim Berners-Lee v roce

1989 a o rok později ve spolupráci s Robertem Cailliaunem přicházejí s konceptem

nelineárního textu - hypertextu. Právě v rámci sluţby WWW se setkávají uţivatelé

se sociálními pluginy.
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Ostatními sluţbami internetu je nejčastěji vyuţívaný E-mail, on-line komunikace

Instant messaging, VoIP pro telefonování pomocí internetu, FTP pro přenos souborů

a DNS pro snadnější zapamatování jmen počítačů.

1.1.2 Web a 90. léta

Na začátku 90. let bylo k internetu připojeno 300 000 počítačů [Vinton, 2010]. Počet

začal strmě růst a o deset let později to uţ byly stovky milionů počítačů. Oficiální

představení WWW společně s hypertextem veřejnosti proběhlo v srpnu 1991. 90. léta

přinesla vytvoření prohlíţeče Mosaic (1993), první vyhledavač postavený tehdy ale

na principu katalogu – Yahoo a o čtyři roky později i první skutečný vyhledavač

Google (1998). Objevily se také první blogy a mladí lidé se učili tvořit vlastní weby.

1.1.3 Web 2.0
V druhé polovině roku 2005 se začalo aktivně diskutovat o novém fenoménu. Tím

se stal web 2.0. Termín byl původně pouţit jako název konference, který měl

vyjadřovat nový směr, kterým se weby začaly ubírat [O´Reilly, 2005]. Web 2.0

rozdělil internetové specialisty, zkušené uţivatele a administrátory webů na dvě

skupiny. Zatímco jedni tvrdili, ţe web 2.0 je pouze pojem, druzí to brali velmi váţně a

vnímali to jako opravdový přerod aţ revoluci.

S odstupem let o webu 2.0 mluvíme jako fázi, do které se web postupným a

přirozeným vývojem dostal. Zásadní změnou byla nová role uživatele. Ten se

z role pasivního návštěvníka webu posunul do role autora. Pro web 2.0 je klíčový

uživateli generovaný obsah.
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Ukázka č.1.: Web 2.0. v podání umělců symbolizuje princip spolutvorby a aktivní role uživatele.

Obrázek „Wir sind das Web“ (obálka stejnojmenné knihy Clementa Skibickiho z roku 2008) a Web

2.0 v podání Danarda Vincenta.

Web se ve fázi 2.0 stal platformou. Software i data začaly být dostupné přímo v on-

line verzi. Vznikl prostor pro mashupy a to díky otevřeným řešením a technologiím

(API sluţeb, např. Googlu). Uţivatelé se na webu mohli začít vyjadřovat (diskuze

PHPBB, hodnocení), podílet se přímo na obsahu (Wiki platforma, blogy), získávat

novinky automaticky (RSS) a to vše bez nutnosti častého načítání webových stránek

(asynchronní JavaScript a XML AJAX).

Ukázka č.2.: Fáze webu – schéma s příklady [LabNol.org, 2009].

V roce 2007 pojem web 2.0 dosáhl svého vrcholu [Google Insights, 2011] a mnozí uţ

přemýšleli, jak definovat následující fázi, web 3.0.

1.1.4 Web 3.0 a sémantický web
V roce 2009 uţ běţela diskuze o webu 3.0 naplno. Jako termín (buzzword) nedosáhl


[…]


všech dostupných zdrojů se první sociální pluginy začaly objevovat v 90. letech

s nástupem sluţeb, které poskytovaly vylepšení pro web (web tools). Tento trend se

přesunul i do České republiky, kde podobné sluţby vznikaly prvně v roce 2001

(BlueBoard). První sociální sítí, která vytvořila plugin byla Delicious v roce 2005.

Vyuţívání sociálních pluginů přineslo do českého jazyka mnoho nových slov. Je

to způsobeno sloţitou přeloţitelností a také chybějící lokalizací sluţeb sociálních sítí.

Do budoucna můţeme díky sociálním pluginům očekávat, ţe se bude vytrácet

rozdíl mezi sociálními sítěmi a komerčními weby. Internet zaplavují

především sociální pluginy Facebooku, které pouţívají dnes i velké zpravodajské

servery. Uţivatelé pomocí pluginů naplňují běţné lidské potřeby, jako například

potřebu seberealizace a sounáleţitosti.

V rámci implementování sociálních pluginů na weby je moţné pozorovat zatím

velký rozdíl mezi Českou republikou a zahraničím. České weby jsou zatím

v propojování webů se sociálními sítěmi spíše pozadu anebo zůstávají decentní. V ČR
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nejčastěji naráţíme na pluginy Facebooku a starší pluginy záloţkovacích sluţeb jako

Delicious, nebo Linkuj.

Málokterý majitel webu si plně uvědomuje potenciál snadného získávání nejen

odběratelů, ale i zpětných odkazů, které následovně ovlivňují i výsledky přirozeného

vyhledávání v Googlu. Odkazy ze sociálních sítích, které generují sociální pluginy,

mají vliv na vyhledávače, to potvrdil jak vyhledávač Google tak i Bing. Sdílecí sociální

pluginy pomáhají webovým projektům podobně jako linkbuilding. On-line

marketing se bude rozvíjet v souvislosti se sociálními pluginy. Stojíme u vzniku

silně personalizovaného „newsletteru“, který umoţní marketérům funkce Like

tlačítka Facebooku. Majitelé webů mohou díky sociálním pluginům výrazně zvýšit

návštěvnost svého webu. V některých případech se nárůst návštěvnosti můţe blíţit

20%, v jiných aţ 250%, záleţí na charakteru webu. Aktuálně sociální pluginy běţně

pouţívá pouze cca 17% uţivatelů Facebooku z mého okolí. 65% neví, co to vlastně

sociální plugin je. Termín sociální plugin je poměrně neznámý a nový.

Vznik a rozvoj sociálních pluginů přispívá k proměně dnešního on-line prostředí.

Internet je dnes prostorem, kde se pohybuje uţ o něco méně anonymů a více pravých

identit. Personalizace a propojení s komunitou uţivatele vytváří úplně situace a

prožitky uţivatelů. Internet náhle připomíná jeden velký otevřený neanonymní

chat. Sociální sítě stojí u zrodu nového prostředí jako základní kámen, který

poskytuje ony důleţité sociální vazby a identity. Facebook, Google a další silní hráči

se díky novým technologiím stávají poskytovateli on-line identity.

Další vývoj pluginů bude velmi úzce souviset s dalším vývojem sociálních sítí, které

jsou zároveň hlavními autory nejvyuţívanějších pluginů.
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7 Přílohy

7.1 Vysvětlení používaných termínů a zkratek

FB - Facebook

Sociální síť, která vznikla v roce 2004 jako web pro sdílení kontaktů studentů americké

univerzity. Nyní Facebook pouţívá téměř celý svět. Funguje na principu sdílení a pro firmy

přináší zcela nové moţnosti propagace. Uţivatelé na Facebooku tráví svůj volný čas – baví se

s přáteli, hrají hry a píší „statusy“. Stávají se fanoušky stránek a členy skupin.

Newsfeed

Část hlavní stránky Facebooku. Jde o kanál, kde se zobrazují uţivatelům novinky od jejich

přátel a Facebook stránek, kterých jsou fanoušci. Na veškeré příspěvky je v rámci newsfeedu

moţné reagovat. Moţnou reakcí je komentář, palec „Like“. Pomocí funkce sdílet je moţné celý

příspěvek přeposlat na svůj osobní profil a tím ho šířit mezi všechny své přátele.

Gadget a widget

V on-line prostředí se tyto pojmy začaly pouţívat pro drobnější nástroje, které vhodně

rozšiřují funkce dalších sluţeb, nebo obohacují obsah webu. Pomocí gadgetů například

Google umoţňuje personalizace hlavní stránky iGoogle. Widget má podobný význam, pouţívá

se pro sociální pluginy např. Twitteru.

Fanoušci

Jedná se prakticky o odběratele aktualizací FB stránek. Fanouškem určité stránky se můţe

stát registrovaný uţivatel Facebooku. Fanouškem se stane buď přímo kliknutím na „To se mi

líbí“ na FB stránce, nebo přes sociální plugin Like box.

Linkbuilding

Budování zpětných odkazů patří mezi hlavní metody SEO, ale je vyuţívaný i pro výkonnostní

marketing. Spočívá ve zvyšování počtu a zároveň i kvality zpětných odkazů, které vedou na

majitelův web. Kvalita a mnoţství zpětných odkazů velmi ovlivňují pozice stránek ve

vyhledávačích a slouţí i k posilování návštěvnosti a prodeje. Dnes jsou důleţité i odkazy ze

sociálních sítí.
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7.2 Orientační uživatelský průzkum
Průzkum probíhal během 4 dnů (28. 4. – 1. 5. 2011) a měl 67 respondentů.
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7.3 Kompletní seznam pluginů
Seznam obsahuje přehled nejpouţívanějších pluginů podle jejich autora (sociální
sítě/sluţby). V tabulce jsou uváděny funkce a je zde ukázka vhodného vyuţití pro konkrétní
typ webu a konkrétní cílovou skupinu, pro kterou je plugin vhodný.
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