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Předkládaná práce je hodnocena z hledisek:

Kritéria hodnocení: Hodnocení

A - výborně F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešené problematiky A B C D E F

2. Přístup ke zpracování zadaného tématu A B C D E F

3. Naplnění cíle práce A B C D E F

4. Úroveň práce s literaturou a citace literárních pramenů A B C D E F

5. Struktura práce A B C D E F

6. Vlastní přínos studenta A B C D E F

7. Přínos práce pro praxi a originalita závěrů A B C D E F

8. Úroveň jazykového zpracování a formální úprava A B C D E F

Připomínky, náměty do diskuse při obhajobě práce:

Autorka se ve své práci věnuje velice aktuálnímu tématu – sociální pluginy závažným způsobem
ovlivňují naše vnímání webu a např. Like tlačítko Facebooku zaznamenalo skutečně raketový
nárůst v používanosti.
Práce je v českém prostředí jedinečná a má ambice i na mezinárodním poli. Kladně hodnotím
zasazení do kontextu vývoje webu (v zahraničí i v ČR). Podstatná část práce se věnuje výčtu
pluginů, jejich popisu: nejde ovšem pouze o suchý výčet, jsou uváděny četné příklady ilustrované
screenshoty. Následná část o umisťování pluginů na web a jejich účincích patří k nejzajímavějším
– je jasné, že vzhledem k rozsahu práce bylo nutné vejít se do určitých limitů, ale jistě by zde
poučeného čtenáře potěšil větší rozsah praktických případů. Čtvrtá část, pluginy z pohledu
uživatele a společnosti, na mě působí jako velmi příjemný bonus: práci bych považoval přínosnou
a kvalitní i bez ní, tato část a připojený dotazníkový výzkum jdou již výrazně nad rámec
požadavků.

Mám-li jmenovat slabé stránky práce, tak mě napadá snad jen vynechání celé jedné oblasti
pluginů – osobní vizitky shrnující stream z více soc.sítí (např. about.me) – i když chápu, že bylo
nutné nastavit určité hranice, „co ještě ano a co už ne“, bylo by dobré se o nich alespoň zmínit.
Občas v práci můžeme narazit na překlepy (např. 2.6.13.5 – chybně Dig místo Digg).

Vyjádření a návrh klasifikace:

Magisterská diplomová práce Lucie Habartové je velice kvalitní, jak po stránce obsahu, tak formy.
Autorka obsáhla velmi rozsáhlou oblast, kterou se ji podařilo zpracovat kvalitně hned z několika
úhlů pohledu. Doporučil bych ji, aby svou práci publikovala on-line (ideálně i anglicky): s
použitím sociálních pluginů se informace o ní jistě dostane k odborné i laické veřejnosti velmi
rychle. Navrhuji proto hodnotit práci výborně.
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